क्रभांकः संकीणं-२०१०/प्र.क्र.३४७/पदुन-४ कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, मंत्रालय विस्तार, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक,मुंबई-४०० ०३२.

दिनांक: २६ जुलै, २०१३.

प्रति.

्आयुक्त पशुसंवर्धन, महाराष्ट्र राज्य, पुणे-१

विषय:-प्राण्यांमधील संक्रामक त सांसर्गीक रोगास प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९ खालील राज्य शासनाचे नियम महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रात प्रसिध्द केल्याबाबत...

उपरोक्त विषयाच्या अनुषंगाने, विषयाधीन अधिनियमांतर्गत कलम ४३ अन्वये राज्य शासनाने तयार केलेले नियम व अन्य अधिसूचना, महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग-४ ब, गुरूबार ते बुधवार, जून १३-१९, २०१३ रोजी अधिसूचित केलेल्या असून, त्याची प्रत सोबत माहिती व आवश्यक कार्यवाहीसाठी जोडलेली आहे.

सोसत:- वरीरुप्रमाणे

(डॉ.संजय वि. डोईजोडे) अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

## प्रत माहिती व आवश्यक कार्यवाहीसाठी -

१. प्रादेशिक सहआयुक्त पशुसंवर्धन (सर्व)

२. सह आयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण प्रयोगशाळा, पुणे-७

३. सह आयुक्त पशुसंवर्धन, पशु जैव पदार्थ निर्मिती संस्था, पुणे-७

४. जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त (सर्व)

५. उपआयुक्त पशुसंवर्धन, गुण नियंत्रण प्रयोगशाळा, गोरेगांव, मुंबई-६५

६. जिल्हा पश्संवर्धन अधिकारी, जिल्हा परिषद (सर्व)

७. सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन, विभागीय रोग अन्वेषण प्रयोगशाळा (सर्व)

८. पशुधन विकास अधिकारी, तपाराणी नाका (सर्व)

Sala Mi

पुणे - १. यांच कार्यालय 5 - AUG 2013 अस्यक साम्बा क. 97 अस्यक साम्बा क. 97

जायुक्त पशुसंबर्धन प्रशास्त्र सक्य,



C.\OMice (£)\Larters- 3 eccv

#### कृषी, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग,

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१३.

#### अधिसूचना

#### प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९.

क्रमांक संकीर्ण.-२०१०/प्र.क्र.३४७/पदुम-४.—प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम,२००९ याच्या कलम ४३ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन,केंद्र सरकारच्या पूर्वमान्यतेने, याद्वारे पुढील नियम करीत आहे :—

#### १. संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.---

या नियमांना, महाराष्ट्र प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण (तपासणी छावणी व संसर्गरोधशाला, तपासणीची रीत, इत्यादी ) नियम, २०१२ असे म्हणावे.

#### २. व्याख्या.---

- (क) या नियमांमध्ये, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—
- (एक) "अधिनियम" याचा अर्थ, प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९, असा आहे;
- (दोन) "विभाग" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासनाचा कृषी, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, असा आहे;
- (तीन) "संचालक" याचा अर्थ, अधिनियमाच्या कलम दोनच्या खंड (छ) अन्वये संचालक म्हणून अधिसूचित केलेली व्यक्ती, असा आहे ;
- (चार) "नमुना" याचा अर्थ, या नियमांना जोडलेला नमुना, असा आहे;
- (पाच) "कलम" याचा अर्थ, अधिनियमाचे कलम, असा आहे;
- (सहा) "ओळखिनश्चिती" याचा अर्थ, कानातील टॅग (बिल्ला) लावणे, गोंदण, चिन्हांकन, छायाचित्रे, सुक्ष्मिचप (मायक्रोचिप्स) इत्यादींद्वारे किंवा अन्य कोणत्याही उचित पद्धतीने प्राण्यांची ओळख पटवणे, असा आहे ;
- (ख) या नियमांमध्ये वापरण्यात आलेले परंतु व्याख्या न केलेले शब्द व शब्दप्रयोग यांना अधिनियमामध्ये जे अर्थ नेमून दिलेले असतील तेच अर्थ असतील.

## तपासणीची रीत व तपासणी छावण्यांमध्ये अथवा संसर्गरोधशालांमध्ये ठेवून घेण्याचा कालावधी.—

- (क) प्राण्याला अनुसूचीमध्ये निर्दिष्ट केलेल्या रोगांपैकी कोणत्याही रोगाचा संसर्ग झाला आहे किंवा कसे हे निश्चित करण्याच्या दृष्टीने तपासणी छावण्यांमध्ये थांबवून ठेवलेल्या किंवा संसर्गरोधशालेमध्ये ठेवून घेतलेल्या प्राण्याची पुढे दिलेल्या बाबतीत, त्या तपासणी छावणीचा किंवा संसर्गरोधशालेचा प्रभारी असलेल्या पशुवैद्याकडून अथवा या प्रयोजनार्थ रितसर प्राधिकृत केलेल्या विभागाच्या कर्मचारीवर्गाकडून तपासणी करून घेण्यात येईल:—
  - (एक) हालचाल व चालण्याची ढब ;
  - (दोन) मंद, खिन्न, सामान्य आहे अथवा उत्तेजित वर्तन आहे किंवा कसे ;
  - (तीन) शरीराच्या तापमानातील वाढ;
  - (चार) मुख, पाय अथवा कास यातील व्रण ;
  - (पाच) अत्यधिक अश्रु स्त्राव, नाकातून अथवा योनीमार्गातून होणारा स्त्राव ;
  - (सहा) स्वेदन व थरथर ;
  - (सात) त्वचेची शुष्कता, चाई, त्वचेवरील पुरळ ;
  - (आठ) अशक्तता ;
  - (नऊ) नैसर्गिक रंध्रांतून होणारा रक्तस्त्रावः
  - (दहा) गळ्याच्या खालील पोळ (ड्युल्प) किंवा अंगाच्या अन्य कोणत्याही भागावरील शोफ (इंडिमा) किंवा सूज ;

- (ख) तपासणी छावणीचा किंवा संसर्गरोधशालेचा प्रभारी असलेला पशुवैद्य अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग, आवश्यकता भासल्यास, प्रयोगशाळेतील तपासणीसाठी आवश्यक नमुने देखील गोळा करील.
- (ग) तपासणी छावणीचा प्रभारी असलेला पशुवैद्य अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग तपासणी, सक्तीची लस टोचणी व ओळखनिश्चिती किंवा चिन्हांकन इत्यादी प्रयोजनांकरिता १२ तासांपेक्षा अधिक नसेल एवढ्या कालावधीसाठी प्राण्यांना तपासणी छावणीमध्ये ठेऊन घेईल. तपासणी छावणीमध्ये लस टोचण्यात आलेल्या प्राण्यांकरिता, त्या प्राण्याच्या मालकाला अधिनियमाच्या कलम ८ अन्वये विहीत केलेले लस टोचणी प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
- (घ) प्राण्याची तपासणी करण्यात आल्यानंतर, प्रभारी असलेला पशुवैद्य अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग, या नियमांसोबत जोडलेल्या ' नमुना क ' मधील प्रवेश परवाना दिल्यानंतर एकतर प्राण्याला नियंत्रित क्षेत्रामध्ये किंवा मुक्त क्षेत्रामध्ये जाऊ देण्यास मुभा देईल ; किंवा प्राण्यांना संसर्गरोधशालेमध्ये पाठवण्याचा निदेश देईल.
- (ड.) तपासणी छावणीमध्ये प्राण्यांची तपासणी करणे, लस टोचणी करणे, कानात खून चिन्हे लावणे किंवा अन्य कोणतीही कृती करणे यांवरील खर्च हा, संचालकांकडून वेळोवेळी निश्चित करण्यात येईल आणि प्राणी मालकाकडून भागविण्यात येईल.
- ४. संसर्गरोधशालेचा प्रभारी असलेल्या पशुवैद्याकडून अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेल्या, विभागाच्या कर्मचारीवर्गाकडून देण्यात येणाऱ्या परवान्याचा नमुना.—
- (क) ससंगरोधशालेचा प्रभारी असलेला पशुवैद्यक अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग, पुढील प्राणी हे ा धेईल :—
  - (एक) अनुसूचीमध्ये निर्दिष्ट कोणत्याही रोगाची लागण झालेली आहे असे ; किंवा
- (दोन) अनुसूचीमध्ये निर्दिष्ट रोगाचा संसर्ग झालेल्या प्राण्यांच्या संपर्कात आलेले आहेत अथवा त्यांच्या सानिध्यात ठेवलेले आहेत असे ; किंवा
  - (तीन) नियम ३(घ) मध्ये सविस्तर दिल्याप्रमाणे, तपासणी छावणीच्या प्रभारीने तेथे पाठवलेले आहेत असे ;
- (चार) रोगसंक्रामित क्षेत्रातून बाहेर काढतेवेळी जे अधिनियमाच्या कलम १० खालील अधिसूचीत प्रजातींतील आहेत आणि ज्यांना संसर्गरोधशालेमध्ये १४ दिवसांसाठी वेगळे ठेवणे गरजेचे असेल असे ;
- (ख) संसर्गरोधशालेचा प्रभारी असलेला पशुवैद्य अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग, प्राण्यांना संसर्गरोधशालेमध्ये ठेवण्याबाबत प्राणी मालकाला किंवा त्यांच्या वतीने, त्यांनी रीतसर प्राधिकृत केलेल्या व्यक्तीला अधिकृत पोचपावती देईल.प्राण्यांना संसर्गरोधशालेमध्ये ठेऊन घेतल्याबाबतची पोचपावती, या नियमांना जोडलेल्या नमुना ' ख ' मध्ये असेल.
- (ग) वेगळे ठेवण्याच्या काळात प्राण्यांना योग्य रीतीने ओळख देऊन तसे चिन्ह लावण्यात येईल. अनुसूचीतील कोणत्याही रोगाकरिता प्राण्यांची नियमित तपासणी करण्यात येईल व त्या रोगासाठी प्रतिबंधात्मक लस टोचण्यात येईल आणि गरज भासल्यास, त्यांच्यावर पशुवैद्यकीय र केले जातील. प्राण्यांना लस टोचण्यात आली असेल तर, प्राणी मालकाला किंवा त्यांच्या वतीने, त्यांने रीतसर प्राधिकृत केलेल्या व्यक्तीला आधिनियमाच्या कलम ९ मध्ये आवश्यक केल्याप्रमाणे लस टोचणी प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
- (घ) प्राण्यांना अलग ठेवण्याचे काम चोखपणे पार पाडल्यानंतर, संसर्गरोधशालेचा प्रभारी असलेला पशुवैद्य अथवा या प्रयोजनार्थ रीतसर प्राधिकृत केलेला विभागाचा कर्मचारीवर्ग प्राण्यांना मुक्त करून मालकाकडे किंवा मालकाच्या वतीने, मालकाने रीतसर प्राधिकृत केलेल्या व्यक्तीकडे देईल आणि या नियमांसोबत जोडलेल्या नुमना 'ग' मधील संसर्गरोधशालेतून प्राण्यांना मुक्त केल्याबाबतचा परवानादेखील त्याच्या सहीनिशी देईल. तसेच अधिनियमाच्या कलम १५ (२) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे नमुना 'ग' हा प्रवेश परवाना म्हणून देखील देता येईल.
- (ड.) प्राण्यांना अलग ठेवण्याच्या कालावधीतील त्यांच्या देखभालीवरील व लस टोचणीवरील खर्च, संचालकाकडून वेळोवेळी निश्चित करण्यात येईल आणि प्राणी मालकाकडून भागविण्यात येईल.

30014

#### नमुना "क"

#### [नियम ३ (घ) पहा ]

#### प्रवेश परवाना

[प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९ याच्या कलम १५ चे पोट-कलम (२) पहा)]

परवाना क्रमांक

खालील वर्णन केलेले सर्व प्राणी ...... (अनुसूचित रोग) पासून मुक्त असल्याचे आढळून आले आहेत आणि (दिनांक) ..... या दिवशी ...... (क्षेत्राचे नाव) या नियंत्रण/उन्मुलन क्षेत्रातून/क्षेत्रात प्रवेश करण्यास/बाहेर जाण्यास मान्यता दिली आहे.

तपासणी नाक्याचा तपशील

ठिकाण

प्राणी मालकाचा तपशील

प्राणी मालकाचे नाव व पत्ता : पूर्ण नाव व संपूर्ण पत्ता, गाव, तालुका, जिल्हा व राज्य आणि दूरध्वनी क्रमांक / भ्रमणध्वनी क्रमांक

प्रीन्यांसोबत असणाऱ्या 👚 : पूर्ण नाव व संपूर्ण पत्ता, गाव, तालुका, जिल्हा व राज्य आणि दूरध्वनी क्रमांक / भ्रमणध्वनी क्रमांक

व्यक्तीचे नाव व पत्ता

येथून प्राणी आले : जेथून प्राणी आले त्या ठिकाणाचे नाव, गाव, तालुका, जिल्हा व राज्य

प्राण्यांच्या अंतिम मुक्कामाचे : जेथे प्राणी जाणार त्या ठिकाणाचे नाव, गाव, तालुका, जिल्हा व राज्य

ठिकाण

#### प्राण्यांचा तपशील

			Nind	ाचा तपशाल					
	प्राणी १ प्राणी २	प्राणी ३	प्राणी ४	प्राणी ५	प्राणी ६	प्राणी ७	प्राणी ८	प्राणी ९	प्राणी १०
ओळखनिश्चिती	खुणचिठ्ठी /								
क्रमांक	गोंदण			*					
	क्रमांक								
जाती	जाती								
प्रजाती	प्रजातीचे नाव								
वय	पूर्ण वर्ष	•	,						
रंग	त्वचेचा रंग								
नस टोचणी	लस टोचणी								
प्रमाणपत्र क्र.	प्रमाणपत्र क्र.								
			प्रवेश परवान	। दिल्याचा त	पशील				
देल्याचा दिनांक						स्वाक्षरी			

दिल्याचे ठिकाण नाव प्राधिकाऱ्याचे नाव

कार्यालयाचा शिक्का पदनाम

## नमुना " ख "

## [नियम ४(ख) पहा]

## संसर्गरोधशालेच्या ताब्यात प्राणी दिल्याची पोचपावती

प्रमाणपत्र क्रमांक

खालील वर्णन केलेले सर्व प्राणी ..... या दिवशी १४ दिवसांच्या कालावधीसाठी माझ्या ताब्यात घेण्यात आले.

संसर्गरोधशालेचा तपशील

ठिकाण

(तालुका व जिल्ह्यासह)

प्राणी मालकाचा तपशील

प्राणी मालकाचे नाव व पत्ता

प्राण्यांसोबत असणाऱ्या

व्यक्तीचे नाव व पत्ता

येथून प्राणी ऑले

प्राण्यांच्या अंतिम

मुक्कामाचे ठिकाण

#### प्राण्यांचा तपशील

Enter the second	प्राणी १	प्राणी २	प्राणी ३	प्राणी ४	प्राणी ५	प्राणी ६	प्राणी ७	प्राणी ८	प्राणी ९	प्राणी १०
ओळखनिश्चिती							, .			AND THE PERSON OF THE PERSON O
क्रमांक										
जाती										
प्रजाती										
वय										
रंग										

#### संसर्गरोधशालेच्या ताब्यात जनावरे दिल्याच्या पोचपावतीचा तपशील

दिल्याचा दिनांक

स्वाक्षरी

दिल्याचे ठिकाण

नाव

कार्यालयाचा शिक्का

पदनाम

नमुना "ख"

## [नियम ४(ख) पहा]

## संसर्गरोधशालेच्या ताब्यात प्राणी दिल्याची पोचपावती

प्रमाणपत्र क्रमांक									
खालील वर्णन केलेले	सर्व प्राणी ''		······ या f	देवशी १४ वि	(वसांच्या कार	लावधीसाठी म	गाझ्या ताब्या	त घेण्यात :	आले.
			संसर्ग	रोधशालेचा ।	तपशील				
ठिकाण									
(तालुका व जिल्ह्यासह)									
			प्राणी मा	लकाचा तपश	गील				
प्राणी मालकाचे नाव व पत्ता									
प्राण्यांसोबत असणाऱ्या व्यक्तीचे नाव व पत्ता									
येथून प्राणी आले									
प्राण्यांच्या अंतिम मुक्कामाचे ठिकाण									
			प्राण्य	ांचा तपशील					
प्राणी १	प्राणी २	प्राणी ३	प्राणी ४	प्राणी ५	प्राणी ६	प्राणी ७	प्राणी ८	प्राणी ९	प्राणी १०
ओळखनिश्चिती क्रमांक									
जाती									
प्रजाती									
वय									
रंग									
	संस	र्गरोधशालेच्या	ताब्यात जन	वरे दिल्याच्य	ग पोचपावती	चा तपशील			g1
दिल्याचा दिनांक						स्वाक्षरी			
दिल्याचे ठिकाण						नाव			

पदनाम

कार्यालयाचा शिक्का

## **नमुना " ग "** [नियम ४(ङ) पहा]

## संसर्गरोधशालेतून प्राण्यांना मुक्त केल्याबाबतचा परवाना

[प्राण्यांमधील संक्रामक व	सांसर्गिक रोगां	स प्रतिबंध व	नियंत्रण अधि	नियम, २०	०९ याच्या व	न्तम १४ चे प <u>ं</u>	टि-कलम् ।	(४) पहार्
परवाना क्रमांक						•		(3) (6.1)
प्राण्यांना संसर्गशालेच्या ताब्यात घेतल्या	बाबतची पोचप	ावती क्रमांक						
पुढे वर्णन केलेले सर्व प्राणी संसर्गरोधशालेतून रो किंवा क्षेत्रामध्ये जाऊ देण्यास / बाहेर प	जी (दिनांक) मृ	क्त करण्यात	आली आहे ३	सूचित रोगा आणि	चे नाव नमू	द करावे) रोगम् ····· या नियाँ	नुक्त झालेत व्रेत किंवा उ	ने असून त्यांना उन्मुलन क्षेत्रातून
		संसर्गरोध	धशालेचा तपश	गील				
ठिकाण (तालुका व जिल्हा यांसह)								
अलग ठेवण्यासाठी प्राण्यांना या ठिकाणावरुन नेले			ण्यांना या ठिव लग ठेवले	जणी				
	<b>.</b>	प्राणी मा	लकाचा तपश	ील				
प्राणी मालकाचे नाव व पत्ता								
येथून प्राणी आले								
प्राण्यांच्या अंतिम मुक्कामाचे ठिकाण								
	998 9387 (yilida kalif Shahaladaki masana san sapangan) mga sapangan sayaki kalif	प्राण्ट	ांचा तपशील		enderstandistance in revision and telephonocommunication			
प्राणी १ प्राणी २	प्राणी ३	प्राणी ४	प्राणी ५	प्राणी ६	प्राणी ७	प्राणी ८	प्राणी ९	प्राणी १०
ओळखनिश्चिती क्रमांक								
जाती								
प्रजाती								
त्रय								
ग								
नस टोचणी प्रमाणपत्र क्र.								
	संसर्गरोधः	 शालेचा मुक्त	ता परवाना दि	ल्याचा तपः	———— शील			
इल्याचा दिनांक		9			स्वाक्षरी			
्र देल्याचे ठिकाण					नाव			
नर्यालयाचा शिक्का					पदनाम			

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

## AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 4th June 2013

#### NOTIFICATION

Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009.

No.Sankirna 2010/ C.R.347/ ADF-4.—In exercise of the powers conferred by section 43 of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009, the Government of Maharashtra with the prior approval of Central Government hereby makes the following Rules, namely:-

#### 1. Short Title and Commencement.-

These Rules may be called the Maharashtra Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals (Check Post and Quarantine Camp, Manner of Inspection, etc.) Rules, 2012.

#### 2. Definitions.—

- (a) In these Rules unless the context otherwise requires,—
- (i) 'Act' means The Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act. 2009:
- (ii) 'Department' means the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the Government of Maharashtra;
  - (iii) 'Director' means the person notified as Director under Clause (g) of Section 2 of the Act;
  - (iv) 'Form' means a form appended to these Rules;
  - (v) 'section' means a section of the Act.
- (vi) 'Identification' means identifying the animals by way of ear tagging, tattooing, marking. photographs, microchips, etc. or any other suitable system.
- (b) Words and expressions used in these Rules and not defined above shall have the same meanings as assigned to them in the Act.

#### 3. The manner of inspection and the period of detention at a Check Post or at arantine Camp.—

- (a) In order to ascertain whether the animal is infected with any of the scheduled disease, the animal stopped at the check post or detained in the quarantine camp shall be inspected by the veterinarian in charge of check post or quarantine camp or staff of the Department duly authorised for this purpose, for the following:
  - (i) movement and gait
  - (ii) whether dull, depressed, normal or exhibiting excited behaviour
  - (iii) increase in body temperature
  - (iv) ulcer in the mouth, feet or udder
  - (v) excessive lacrimation, nasal or vaginal discharge
  - (vi) sweating and shivering
  - (vii) dryness of the skin, alopecia, skin rashe
  - (viii) weakness
    - (ix) bleeding through natural orifices
- (x) oedema or swelling at dewlap region or any other part of the body

99014

- (b) The veterinarian in charge of check post or quarantine station or staff of the Department duly authorised for this purpose shall also collect the necessary samples for laboratory examination, if required.
- (c) The veterinarian in charge of check post or staff of the Department duly authorised for this purpose may detain animals, at the check post for a period not exceeding 12 hours for the purpose of inspection, compulsory vaccination and identification or marking etc. For the animals vaccinated at the check post, the animal owner shall be given a vaccination certificate as prescribed under section 8 of the Act.
- (d) After examination of the animal, the veterinarian in charge or staff of the Department duly authorised for this purpose shall either allow entry of the animal into the Controlled Area or Free Area by issuing an Entry Permit in Form A appended to these Rules; or shall direct to transport the animals to the Quarantine Camp.
- (e) The cost of examining, vaccinating, ear-tagging the animal or any other activity at the check post shall be fixed by the Director from time to time and shall be borne by the animal owner.
- 4. Form of permit to be granted by the veterinarian in charge of Quarantine Camp or the staff of Department duly authorised for this purpose.
- (a) The veterinarian in charge of the quarantine camp or staff of the Department duly authorised for this purpose shall detain the following animals:—
  - (i) Which are suffering from any scheduled disease; or
  - (ii) Which have come into contact with or have been kept in the proximity of animals infected with scheduled disease; or
    - (iii) Which are transported by the in charge, check post as detailed in rule 3 (d); or
  - (iv) Which are the species notified under section 10 of the Act while exiting from the infected area and shall be subjected to a quarantine of 14 days in a Quarantine Camp.
- (b) The veterinarian in charge of Quarantine Camp or staff of the Department duly authorised for this purpose shall give an official acknowledgement to the animal owner or the person duly authorised by him, on his behalf for the animals detained in the Quarantine Camp. The Detention Acknowledgement shall be in Form B appended to these rules.
- (c) During quarantine, the animals shall be suitably given identification and shall be marked. Animals shall be examined regularly for any scheduled disease, and shall be vaccinated against the scheduled disease and provided with veterinary treatment, if required. If animals are vaccinated, the animal owner or the person duly authorised by him, on his behalf shall be provided with a vaccination certificate as required in section 9 of the Act.
- (d) After successful quarantine, the veterinarian in charge of Quarantine Camp or staff of Department duly authorised for this purpose shall release the animals to the owner or person duly authorised by him on his behalf and also grant the Quarantine Release Permit in Form C appended to these Rules, under his signature. Form C shall also serve as Entry Permit as required by section 15 (2) of the Act.
- (e) The cost of maintenance and vaccination of the animals during the period of quarantine shall be fixed by the Director from time to time and shall be borne by the animal owner.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग चार-ब, गुरुवार ते बुधवार, जून १३-१९, २०१३/ज्येष्ठ २३-२९, शके १९३५

39819

#### FORM A

[See rule 3(d)]

#### **Entry Permit**

(See sub-section (2) of section 15, of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009)

Permit No.

Date of issue

Place of issue

Official Seal

All the animals described below are found free from (scheduled diseases) disease and on this day (date) and granted entry/exit from /to the (name of the area) controlled/eradicated area. **Details of Check Post** Location **Animal owner Details** Name and address (Full name & complete address, village, taluka, district & state and phone of animal owner number/mobile No.) Name and address (Full name & complete address, village, taluka, district &state and phone of the person number / mobile No.) accompanying the animals (Name of the place from where animals are arriving from-village, taluka, Animals arrived from district and state) Animals destined for (Name of the place from where animals are going to-village, taluka, district and state) Animal details Animal 10 Identification number (tag/tattoo no.) Species (species) Breed (breed name) Age (completed years) Colour (skin colour) Vaccination (vaccination certificate no. certificate no.) Entry Permit issue details

signature

Designation

Name

(name of issuing authority)

32914

#### FORM B

[See rule 4(b)]

## Quarantine Camp Custody Acknowledgement

Certificate No.

All the animals described below have been taken in my custody on this day for a period of 14 days.

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			Detail	s of Qua	rantine	Camp				
Location (with Taluka and I	Dist.)	,								
	N-P-1		Ani	imal owi	ner Deta	ils	The second secon			
Name and address	of animal	owner	***							
N e and address	of the per	son acco	mpanyin	g the ani	mals					
Animals arrived fro	om									
Animals destined for	or									
	## TO STATE OF THE PROPERTY OF			Animal	details					
	Animal 1	Animal 2	Animal 3	Animal 4	Animal 5	Animal 6	Animal 7	Animal 8	Animal 9	Animal 10
Identification number					Prince and Control of the State				The second secon	
Species										
Breed										
Age										
Colour										
	Quara	ntine ca	mp Cust	tody Ack	nowled	gement	issue de	tails		
Date of issue				S	ignature					
Place of issue				N	lame					
Official Seal				D	esignatio	on				
1										

52314

#### FORM C

[See rule 4(e)]

#### Quarantine Release Permit

( See sub-section (4) of section 14, of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009)

Permit No.										
Quarantine ca All the anima (notified scheduled the quarantine and (name of the area)	ls desc l disea l gran	cribed b ise nam ted entr	elow are e) and o y /exit, i	e free fron n this d from or	om ay to the	/	/	(da <sup>.</sup>	te) relea	ased from
		***************************************	Detail	s of Qua	rantine	Camp	The same and the s			-
Location(with Taluka	and D	ist.)							•	
Quarantine of animals Form		•			Quaranti of animal					
			Ani	mal owr	ner Deta	ils				
Name and address of animal owner					-				-	
Animals arrived from										
Animals destined for										
				Animal	details	**************************************				
A	nimal 1	Animal 2	Animal 3	Animal 4	Animal 5	Animal 6	Animal 7	Animal 8	Animal 9	Animal 10
Identification number				WARRANT TO THE TOTAL PROPERTY OF THE TOTAL P		***************************************				Mail
Species										
Breed	,									•
Age										
Colour										
		Quara	ntine R	elease F	ermit i	ssue de	tails			
Date of issue				S	ignature					4
Place of issue				N	ame					
Official Seal				D	esignatio	n				
Species		Quara	ntine Ro	S	ignature ame		tails			

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR,
Secretary to Government.

324) 5

## कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१३

## अधिसूचना

प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९.

क्रमांक संकीर्ण-२०१०/प्र.क्र. ३४७/पदुम-४.—प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९ याच्या कलम २ च्या खंड (छ) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, राज्य शासनाच्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग यांच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखाली काम करणाऱ्या " आयुक्त पशुसंवर्धन " यांना या अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ " संचालक पशुसंवर्धन " म्हणून अधिसूचित करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुंसार व नावाने,



#### AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th June 2013

#### **NOTIFICATION**

PREVENTION AND CONTROL OF INFECTIOUS AND CONTAGIOUS DISEASES IN ANIMALS ACT, 2009.

No. Sankirna 2010/ C.R.347/ADF-4.—In exercise of the powers conferred by clause (g) of section 2 of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009 (27 of 2009), the Government of Maharashtra hereby notify "Commissioner, Animal Husbandry" working under the administrative control of the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the State Government to be the "Director, Animal Husbandry" for the purpose of this Act.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR, Secretary to Government.

328.4

## कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१३

## अधिसूचना

प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९.

क्रमांक संकीर्ण-२०१०/प्र.क. ३४७/पदुम-४.—प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९ याच्या कलम ३ च्या खंड (ख) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, राज्य शासनाच्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग यांच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखाली काम करणाऱ्या अतिरिक्त आयुक्त, सह आयुक्त, उप आयुक्त, जिल्हा पशुसंवर्धन अधिकारी, सहायक आयुक्त व पशुधन विकास अधिकारी (पशुवैद्यक स्नातक) यांना त्यांच्या संबंधित अधिकारितेच्या स्थानिक सीमांमध्ये उक्त अधिनियमान्वये अधिकारांचा वापर करण्यासाठी व कर्तव्ये पार पाडण्यासाठी पशुवैद्यक अधिकारी म्हणून नियुक्त करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

939/0

#### AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th June 2013

#### **NOTIFICATION**

PREVENTION AND CONTROL OF INFECTIOUS AND CONTAGIOUS DISEASES IN ANIMALS ACT, 2009.

No. Sankirna-2010/ C.R.347/ ADF-4.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of section 3 of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009 (27 of 2009), the Government of Maharashtra hereby appoints the Additional Commissioner, Joint Commissioners, Deputy Commissioners, District Animal Husbandry Officers, Assistant Commissioners and Livestock Development Officers (veterinary graduates) working under the administrative control of the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the State Government to be the Veterinary Officers to exercise the powers and discharge the duties under the said Act within the local limits of their respective jurisdiction.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR, Secretary to Government. महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग चार-ब, गुरुवार ते बुधवार, जून १३-१९, २०१३/ज्येष्ठ २३-२९, शके १९३५



## कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१३

## अधिसूचना

प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९.

क्रमांक संकिर्ण-२०१०/प्र.क. ३४७/पदुम-४.—प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९ याच्या कलम ३ च्या खंड (क) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यकीय परिषद व भारतीय पशुवैद्यकीय परिषद यांच्याकडे नोंदणी केलेल्या आणि राज्य शासनाच्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग यांच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखाली काम करणाऱ्या पशुवैद्यक व्यवसायींना, उक्त अधिनियान्वये तपासणी करण्याच्या प्रयोजनार्थ पशुवैद्यक म्हणून नियुक्त करीत आहे आणि उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ अधिकारीता म्हणून त्यांच्या संबंधित अधिकारीतेच्या सीमा विनिर्दिष्ट करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

433/1 4

#### AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th June, 2013

#### **NOTIFICATION**

PREVENTION AND CONTROL OF INFECTIOUS AND CONTAGIOUS DISEASES IN ANIMALS ACT, 2009.

No. Sankirna-2010/ C.R.347/ ADF-4.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of section 3 of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009 (27 of 2009), the Government of Maharashtra hereby appoints the veterinary practitioners registered with the Maharashtra State Veterinary Council or Veterinary Council of India and working under the administrative control of the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the State Government to be the Veterinarians to undertake the inspection under the said Act and specifies the local limits of their respective jurisdiction to be the jurisdiction for the purpose of the said Act.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR, Secretary to Government.

## कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१३

## अधिसूचना

## प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनियम, २००९.

क्रमांक सींकर्ण-२०६०/प्र.क. ३४७/पदुम-४.—प्राण्यांमधील संक्रामक व सांसर्गिक रोगांस प्रतिबंध व नियंत्रण अधिनयम, २००९ याच्या कलम १७ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, उक्त अधिनियमान्वये सक्षम प्राधिकारी म्हणून अधिकारांचा वापर करण्यासाठी व कर्तव्ये पार पाडण्यासाठी यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेले अधिकारी यांना उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (३) मध्ये त्यांच्यासोमर अनुक्रमे विनिर्दिष्ट केलेल्या अधिकारीतेच्या स्थानिक सीमा प्राधिकृत करीत आहे.

#### अनुसूची

	अनुसूचा	
अ.क्र		अधिकारीतेच्या स्थानिक सीमा
(१)	(۶)	(3)
१	अतिरिक्त आयुक्त पशुसंवर्धन, महाराष्ट्र राज्य	महाराष्ट्र राज्य
२	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, मुंबई विभाग	मुंबई विभाग
ş	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, पुणे विभाग	पुणे विभाग
8	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, नाशिक विभाग	नाशिक विभाग
ц	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, औरंगाबाद विभाग	औरंगाबाद विभाग
Ę	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, लातूर विभाग	लातूर विभाग
৩	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, नागपूर विभाग	नागपूर विभाग
૮	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, अमरावती विभाग	अमरावती विभाग
9	पशुसंवर्धन उप आयुक्त, गुणनियंत्रण प्रयोगशाळा, मुंबई	बृहन्मुंबई जिल्हा व मुंबई उपनगर जिल्हा
१०	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, ठाणे	ठाणे जिल्हा
११	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, रायगड	रायगड जिल्हा
१२	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, रत्नागिरी	रत्नागिरी जिल्हा
१३	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, सिंधुदुर्ग	सिंधुदुर्ग जिल्हा
१४	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, पुणे	पुणे जिल्हा
१५	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, सातारा	सातारा जिल्हा
१६	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, सांगली	सांगली जिल्हा
१७	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
१८	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
28	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, नाशिक	नाशिक जिल्हा
२०	जिल्हा पशुरांबर्धन उप आयुक्त, धुळे	धुळे जिल्हा

## महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग चार-ब, गुरुवार ते बुधवार, जून १३-१९, २०१३/ज्येष्ठ २३-२९, शके १९३५

# 333

## **अनुसूची—**(समाप्त)

(	(२)	(\$)
?:	र जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, जळगाव	जळगाव जिल्हा
२ः	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, नंदूरबार	नंदूरबार जिल्हा
25	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
58	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, औरंगाबाद	औरंगाबाद जिल्हा
२५	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, जालना	जालना जिल्हा
२६	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, परभणी	परभणी जिल्हा
२७	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, बीड	बीड जिल्हा
२८	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, लातूर	लातूर जिल्हा
२९	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, उस्मानाबाद	उस्मानाबाद जिल्हा
₹0	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, नांदेड	नांदेड जिल्हा
38	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, हिंगोली	हिंगोली जिल्हा
37	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, अमरावती	अमरावती जिल्हा
33	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, अकोला	अकोला जिल्हा
38	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
३५	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
३६	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, वाशीम	वाशीम जिल्हा
३७	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, नागपूर	नागपूर जिल्हा
3८	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, भंडारा	भंडारा जिल्हा
38	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, वर्धा	वर्धा जिल्हा
४०	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, चंद्रपूर	चंद्रपूर जिल्हा
४१	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, गडचिरोली	गडचिरोली जिल्हा
85	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,



## AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th June 2013

#### **NOTIFICATION**

PREVENTION AND CONTROL OF INFECTIOUS AND CONTAGIOUS DISEASES IN ANIMALS ACT, 2009.

No. Sankirna-2010/C.R.347/ADF-4 .—In exercise of the powers conferred by section 17 of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act, 2009 (27 of 2009), the Government of Maharashtra hereby authorises the officers specified in column (2) of the schedule appended hereto to exercise the powers and discharge the duties as the Competent Officers under the said Act within the local limits of the jurisdiction respectively specified against them in column (3) of the said schedule.

$\alpha$		7		7		7	
S	С.	n.	0	A.	11.	L	ρ

Sr	No. Officer	T1 T::4 F
	1) (2)	Local Limits of Jurisdiction (3)
1	Additional Commissioner, Animal Husbandry, Maharashtra State	Maharashtra State
2	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Mumbai Region	Mumbai Region
3	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Pune Region	Pune Region
4	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Nashik Region	Nashik Region
5	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Aurangabad Region	Aurangabad Region
6	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Latur Region	Latur Region
7	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Nagpur Region	Nagpur Region
8	Regional Joint Commissioner, Animal Husbandry, Amravati Region	Amravati Region
9	Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Quality Control, Mumbai.	Greater Mumbai District and Mumbai Suburban District.
10	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Thane	Thane District
11	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Raigad	Raigad District
12	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Ratnagiri	Ratnagiri District
13	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Sindhudurg	Sindhudurg District
14	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Pune	Pune District
15	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Satara	Satara District
16	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Sangali	Sangali District
17	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Solapur	Solapur District
18	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Kolhapur	Kolhapur District
19	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Nashik	Nashik District
20	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Dhule	Dhule District
21	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Jalgaon	Jalgaon District



#### Schedule

(	1) (2)	(3)
22	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Nandurbar	Nandurbar District
23	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Ahmadnagar	Ahmadnagar District
24	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Aurangabad	Aurangabad District
25	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Jalna	Jalna District
26	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Parbhani	Parbhani District
27	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Beed	Beed District
28	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Latur	Latur District
29	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Osmanabad	Osmanabad District
30	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Nanded	Nanded District
31	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Hingoli	Hingoli District
32	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Amravati	Amravati District
33	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Akola	Akola District
34	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Buldhana	Buldhana District
35	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Yevatmal	Yevatmal District
36	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Washim	Washim District
37	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Nagpur	Nagpur District
38	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Bhandara	Bhandara District
39	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Wardha	Wardha District
40	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Chandrapur	Chandrapur District
41	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Gadchiroli	Gadchiroli District
42	District Deputy Commissioner, Animal Husbandry, Gondia	Gondia District.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR, Secretary to Government.